
Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 120 - 

� Vlivy na lokality NATURA 2000 - 1 : 100 000, 

� Vlivy na přírodu a krajinu - 1:100000. 

Komplexní zákres navrhovaného řešení ZUR, neměněného současného stavu 
a důležitých omezení v území, zejména limitů využití území obsahuje Koordinační výkres - 1: 
50 000, který je součástí odůvodnění ZUR. 

18. koncept ÚP VÚC Královéhradeckého kraje musí být v konečné fázi posouzen jako celek 
s ohledem na širší vztahy a vazby; 

Tento požadavek splněn byl, koncepce Návrh ZÚR byla posouzena jako celek 
a obsahově naplňuje cíle a úkoly územního plánování, dané stavebním zákonem. Na základě 
požadavků stavebního zákona jsou ZÚR projednávány se sousedními kraji a s příslušným 
orgánem sousedního státu. ZÚR budou po společném projednání předloženy podle požadavku 
stavebního zákona Ministerstvu pro místní rozvoj, které k nim uplatní z hlediska zajištění 
koordinace využívání území, zejména s ohledem na širší územní vztahy a mezinárodní závazky, 
a z hlediska souladu s Politikou územního rozvoje ČR 2008 své stanovisko, jehož kladné znění je 
podmínkou pro zahájení řízení o vydání zásad. 

19. popsat splnění jednotlivých bodů závěru zjišťovacího řízení; 

Splnění všech bodů závěru zjišťovacího řízení bylo náplní této kapitoly, tzn. kapitoly 
č. 5 tohoto hodnocení. 

6. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných 
vlivů podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný 
popis použitých metod vyhodnocení včetně jejich omezení 

Dokument Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje byl navržen 
monovariantně. Ke zhodnocení byla předložena jedna varianta ploch a koridorů. 

Řešení předkládané v Zásadách územního rozvoje Královéhradeckého kraje se určitou 
měrou odrazí na stavu životního prostředí v dotčeném území. Zpracovatel vyhodnocení SEA 
dospěl k závěru, že největším negativním vlivem bude trvalý zábor zemědělské půdy pro 
nezemědělské využívání, stejně tak jako zábor půdy kategorie PUPFL. V souvislosti 
s realizací některých záměrů dopravní infrastruktury, technické infrastruktury 
a protipovodňové ochrany území mohou být zasaženy prvky ÚSES. 

Mezi další možné negativní vlivy lze uvést vlivy na faunu a flóru. Ty nelze 
jednoznačně vyloučit, protože nebyl proveden biologický průzkum, který by posoudil vliv 
jednotlivých záměrů na společenstva živočichů a rostlin, vyhodnotil významnost 
předpokládaných vlivů v kontextu okolní krajiny a případně identifikoval výskyt vzácných 
a zvláště chráněných druhů živočichů. Biologické průzkumy není možné vzhledem k obsahu 
a měřítku zpracování ZUR uskutečnit. ZUR v souladu se stavebním zákonem stanoví zejména 
základní požadavky na hospodárné uspořádání území kraje, vymezují koridory a plochy 
nadmístního významu, stanoví požadavky na jejich využití, které budou dále zpřesňovány 
a územně stabilizovány v podrobnějších územně plánovacích dokumentacích. 



Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 121 - 

Pozitivním vlivem realizace posuzované koncepce bude především vymezení celkové 
koncepce ÚSES v posuzovaném území, realizace protipovodňové ochrany území, plynofikace 
území, zlepšení dopravní situace (snížení nehodovosti apod.), zajištění kvalitativně vyššího 
systému silniční a železniční dopravy a snížení nezaměstnanosti. 

Podrobné vyhodnocení jednotlivých ploch a koridorů na složky životního prostředí byl 
uveden v kapitole č. 5 tohoto dokumentu. 

Použitá metodika vyhodnocení vlivů na životní prostředí vychází z požadavků 
stavebního zákona, respektive jeho přílohy, ze zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů), a z dokumentu „Metodika 
vyhodnocení vlivů regionálních rozvojových koncepcí na životní prostředí". 

Prvním krokem bylo vymezení jednotlivých posuzovaných oblastí, os, ploch 
a koridorů. Další kapitolou byl přiblížen současný stav životního prostředí a jeho složek 
v Královéhradeckém kraji. V tabulce byl poté číselně vyhodnocen vliv ploch a koridorů 
na jednotlivé složky životního prostředí. Na základě tohoto vyhodnocení byly vyspecifikovány 
plochy a koridory s negativním vlivem na životní prostředí. Pro eliminaci negativních vlivů 
a maximální posílení pozitivních vlivů byla navržena opatření. 

7. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných 
vlivů na životní prostředí 

Zpracovatel hodnocení SEA na základě provedeného vyhodnocení nezjistil žádný 
závažný záporný vliv předkládané koncepce na jednotlivé složky životního prostředí. 
Vzhledem ke skutečnosti, že byl u některých záměrů vyhodnocen významný negativní vliv, 
navrhl zpracovatel SEA následující kompenzační opatření: 

� při územně plánovací činnosti v jednotlivých rozvojových oblastech, rozvojových 
osách a specifických oblastech musí být respektovány podmínky stanovené v dokumentu 
SEA, 

� v navazujících stupních územně plánovacích dokumentací zpřesnit vymezení koridorů 
způsobem, aby byl minimalizován střet se zvláště chráněnými částmi přírody, 

� při zpřesňování navrhovaných záměrů ZÚR v podrobnějších územně plánovacích 
dokumentacích minimalizovat zábory a zásahy do půd kategorie ZPF a PUPFL, 
upřednostňovat řešení s nejmenším vlivem na tuto složku ŽP, 

� pro předcházení možným střetům navrhovaných záměrů se zvláště chráněnými 
územími, přírodními parky, prvky ÚSES a lokalitami soustavy NATURA 2000, 
při zpřesňování navrhovaných záměrů ZÚR v podrobnějších územně plánovacích 
dokumentacích musí být plochy pro tyto záměry přednostně vymezeny mimo tato území, 

� při zpřesňování navrhovaných záměrů ZÚR v podrobnějších územně plánovacích 
dokumentacích a při plánování a rozvoji aktivit ovlivňujících velkoplošná chráněná území 
upřednostňovat zóny s nižší ochranou, 

� při zpřesňování navrhovaných záměrů ZÚR v podrobnějších územně plánovacích 
dokumentacích u liniových staveb dopravní infrastruktury zohlednit podmínky vedoucí 


